平成 20 年４月１日
各   位

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ー マ フ ー ズ

代 表 者 名 代表取締役社長  金  武祚

コード番号 ２９２９（東証マザーズ）

問 合 せ 先 取締役経営企画部部長 皿谷和久

Ｔ Ｅ Ｌ ０７５－３９４－８６００

業務提携に関するお知らせ

当社は、株式会社ワイエムシィと業務提携契約を提携することを決定いたしましたので、

お知らせいたします。

記
１．業務提携の理由

鶏卵抗体調製技術は当社のバイオ技術の根幹であり、これにより胃潰瘍の原因菌であ

るヘリコバクター・ピロリ菌やインフルエンザ・ウィルス等に対する抗体を開発・販売

しています。また、より純度の高い抗体を得るため、鶏卵中に移行された抗体を液体ク

ロマトグラフィー等を用いて精製するという方法を行っております。当社が将来に目指

しております検査薬、診断薬、医薬品といった事業を展開していくためにはこの技術を

用いた精製方法や分析技術が不可欠となってまいります。本業務提携は、当社の鶏卵抗

体調製技術とワイエムシィのクロマトグラフィー技術を活用し、抗体の精製技術等を開

発することで生産の効率化とコスト競争力向上を図るほか、両社のネットワークを相互

に活用することによって競争力を高め、それぞれの販売拡大を目指すものです。

２．業務提携の内容
業務提携の内容は、以下のとおりです。
（1） 新規クロマト技術の開発による抗体大量精製の効率化と抗体の品質向上。
（2） 抗体をはじめとする各種タンパク成分の分析技術の開発を行いクロマトグラフ

ィーによる分析の効率化と分析精度の向上。
（3） 上記技術を背景とした両社の製品レベルの向上、生産コストの削減等に基づく競

争力アップによる国内国外での販売網の拡大

３．業務提携先の概要

(1) 商号  株式会社ワイエムシィ
(2) 主な事業内容  化学分析機器の製造および販売
(3) 設立年月  昭和 55 年 1 月
(4) 本店所在地  京都市下京区五条通烏丸西入醍醐町 284 番地
(5) 代表取締役会長兼社長  山村隆治
(6) 資本の額  626,700,000 円
(7) 当社との関係  株式会社ワイエムシィは、当社株式 1,326 株を保有し

ております。

４．日程

平成 20 年４月１日  業務提携に関する契約書締結

５．今後の見通し
基本的な包括業務提携のため、当社平成 20 年７月期における業績への影響は軽微であり

ます。

以上